565. Ordine di non prendere sterle forestiere
[1672 maggio 4]

Item che non possino pigliar sterle forastiere di veruna sorte per meterli alli alppi
né a casa sotto pena di un scudo per sterla et sia datta alla viccinanza. 

566. Come si deve meter capre nelli alppi
[1672 maggio 4]

Item si è ordinato l’anno et giorno antescrito che chi vorà metere capre nelli alppi
che non possino tenerli più sopra la pezza communa ma che habino a mandarli
via sopra suo alppe sotto penna de un soldo per capra al giorno et il consiglier
della viccinanza deve farli levar via subito et se vorano tenerli alli masienchi
abbino a dimandar licenza a queli bogessi che li tocarà in tal masencho, però se
detti bogesi sonno tutti contenti uniti caso non possino meterli de nesuna sorte
habino a meterli nelli loro alppi. 

567. Che non si possa segar radasì nella valle di Piumognia
[1672 maggio 4]

Item si è statuito et ordinato che nessuna persona né viccino della viccinanza
che haverà benni prati nella val et magenchio di Piumognia non ardischa più di
segare radasì sotto penna de lire seii dico 6 per pezza di prato.

568. Come non si deve segare alli techi di Piumognia
[1672 maggio 4]

Item che nessuno possa più per l’avenire segare né far fieno d’intorno alli techi
di Piumognia né Casorei né Vano sopra il pascolo comune sotto penna de lire seii
dicho 6 per ogni contrafaciente et persona al giorno et volta, riservato queli che
potrano provare per scritura o testimoni che siano suoi regari. 
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569. Che non si possa metter torri sopra li masenchi
[1672 maggio 4]

Si è statuito et ordinato che nesuna persona non possa più metter torri che
non siano castrati sopra li masienchi sotto la penna di mezzo scudi per giorno
riservato però a quelli che li tocha le rodde. 

570. Per li bovvi grossi
[1672 maggio 4]

Item si è ordinato che per l’avenire sia torri castrati sia altri buovi manzi et de più
vechi non possino menarli nelli alppi né anccora nelli masienchi in modo veruno
ma sollo possino meterli sopra la pezza comune.

571. Che la pastura di Pesseg sia del alppe Cadoni
[1672 maggio 4]

Itim si è ordinato che per l’avenire la pastura di Pesseg sia del alppe Cadoni da
Dalpe et che la finenza tra Cadoni et Casoreii sia al Rii di Pesecho et non più
oltra. 

572. Penna per chi lassiarà trascorere bestie in tempo di tenso sopra 
li masenchi

[1672 maggio 4]

Item si è ordinato et statuito che per l’avenire chi lassiarà transcorere bestie
bovine o cavali o somari et peccore da tempo che li masienchi siano tensi sotto
la pena de soldi cinque per bestia bovina et li cavali soldi diecci et somari soldi
cinque et le peccore duoi seseini però le peccore non possino andar da nesun
tempo nelli masienchi sotto la medema penna con questo che essendo li 24 per
tempo di primavera con li consoli et saltari.